REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .
(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Ministério da Justiça

informações sobre demarcação de terras

indígenas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,  e com base em informações

de que os conflitos por terras têm ocasionado mortes de índios e a principal causa

no aumento do número de mortes é o acirramento  desses conflitos entre os índios e

garimpeiros, fazendeiros, madeireiros e posseiros. E, que das 771 terras indígenas,

ainda faltam 539 serem homologadas, sendo que a decisão de homologação é

realizada pelo Conselho Consultivo, solicito as seguintes informações:

a) Qual é o prazo do Conselho Consultivo para dar resposta aos

processos em fase final de homologação de demarcação de terras

indígenas?

b) Relação dos processos que estão aguardando assinatura do

Presidente da República?

Sala das Sessões, em 29 de julho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM